

## Færre elever og lærere på grund af nye adgangsbegrænsninger

**Færre unge vil få en uddannelse, og lærere skal fyres på de tekniske skoler. Det bliver konsekvenserne af nye adgangsbegrænsninger, som undervisningsministeriet indfører på ni tekniske uddannelser næste år. DTL kræver handling.**

Af Uffe Rasmussen

Færre unge kommer i gang med en ungdomsuddannelse, og lærerfyringer er på vej.

Det viser en [rundringning, som DTL's fagblad, Erhvervsskolelæreren, har gennemført til 11 tekniske skoler i hele landet.](#)

Konsekvenserne af nye adgangsbegrænsninger, som Undervisningsministeren indfører fra 1. juli 2008 på ni uddannelser, bliver dermed alvorlige.

Det får skolerne til at kritisere de nye regler. Skolerne advarer om, at færre unge vil få en uddannelse og peger på, det er stik imod den politiske målsætning om, at 95 procent af de unge skal have en ungdomsuddannelse i 2015. Skolerne peger på, at det er pigerne og de såkaldt "svage" unge, som adgangsbegrænsningerne udstøder.

Det gælder for eksempel på EUC Lolland.

- De svage unge vil aldrig komme her nu, og på den måde kommer vi ikke til at uddanne flere, så vi når 95 procent-målsætningen. Adgangsbegrænsninger er altid af det onde, fordi det betyder, at færre unge vil få en uddannelse, siger Carsten Toft Nielsen, som er uddannelseschef på EUC Lolland.

Skolerne kan ikke sige præcist hvor mange færre unge, der kommer ind, og hvor mange lærere, der dermed bliver overflødige. Men på Teknisk Erhvervsskole Center sker der ting og sager, påpeger direktør Leif Bille.

- Vi regner med at falde med 250-300 elever, og det betyder, at vi skal af med 10-20 lærere, siger Leif Bille.

Roskilde Tekniske Skole har allerede fundet ud af, at de skal fyre tre lærere som følge af de nye adgangsbegrænsninger.

Der kommer nye adgangsbegrænsninger på ni, sandsynligvis tolv uddannelser fra 1. juli 2008. Nu skal de unge møde op med en læreplads for at komme ind allerede ved begyndelsen af grundforløbet. Til gengæld er de garanteret en uddannelse, når først porten ind til riget har åbnet sig. Porten flyttes længere frem i uddannelserne end hidtil. Adgangsbegrænsningerne indføres allerede ved indgangen til grundforløbet i modsætning til i dag, hvor porten står efter 15 uger.

Derudover kan en lille gruppe unge optages gennem kvoter, men først skal skolen vælge de, som er bedst egnede til at gennemføre en uddannelse. Det betyder, at de stærke kan komme ind, mens de svage får smækket døren i hovedet, mener de fleste, Erhvervsskolelæreren har talt med.

### **DTL: Stop absurditeterne**

DTL's formand, Jan Hjort, kalder begrænsningerne katastrofale. Han peger på, at det især er de såkaldt "svage" unge, der i dag ikke får en uddannelse, der skal gennemføre en uddannelse fremover, hvis der skal være en realistisk chance for at nå den politiske 95 procent målsætning.

- Det er en fejlagtig måde at indføre kvoter på, og det arbejder direkte mod den politiske målsætning om, at 95 procent af de unge skal have en ungdomsuddannelse i 2015. Det må undervisningsministeren rette op på, siger Jan Hjort.

Han vil forsøge at råbe parterne i Rådet for Erhvervsrettede uddannelser op. Det er rådet, der indstiller til Undervisningsministeren, hvilke uddannelser, der skal indføres adgangsbegrænsninger på. Men det er Undervisningsministeren, der siger ja eller nej.

Foreløbig har ministeren godkendt at give ni uddannelser adgangsbegrænsninger og har tre yderligere liggende på sit skrivebord.

- Det er absurd, at ministeren godkender regler, der har som konsekvens, at færre unge vil få en uddannelse, når han selv og hans regering har som målsætning, at markant flere unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse. Derfor må ministeren sige nej til flere absurditeter for de unges skyld, siger Jan Hjort.

### **Mere tid hjælper de unge**

Han mener, at der kan være en vis fornuft i at indføre adgangsbegrænsninger på visse områder, så man ikke uddanner til beskæftigelsesmæssige blindgyder.

- Men det må indføres over længere tid, så skolerne kan nå at stable en ordentlig vejledning på banen, så de unge, der nu udstødes, får en chance for at få ordentlig besked om, hvilke alternativer de har til det lukkede land, der nu møder alt for mange af dem, siger han.

Mere tid vil også give skolerne en chance for at få alternative uddannelses tilbud på plads, så de unge, der nu ikke længere kommer i gang, har nogle alternativer at vælge frem for gaden. Det vil også give skolerne en chance for at tilpasse personale- og lokaleressourcer til den nye situation.

- Alt andet er spild af samfundsressourcer, siger Jan Hjort.

### **Fakta:**

Ni uddannelser får adgangsbegrænsninger:

Frisør  
Mediegrafiker  
Beklædningshåndværker  
Digital Media  
Film- og Tv-produktionsuddannelsen  
Fotograf  
Ædelsmed  
Veterinærsygeplejerske  
Teater- og udstillingstekniker

Følgende er indstillet til at få adgangsbegrænsninger og ligger til godkendelse hos Bertel Haarder:

Kosmetiker  
Sundhedsservicesekretær  
Fitnessinstruktør